

## KẾ HOẠCH

### V/v Triển khai phong trào "Kế hoạch nhỏ" năm học 2024 - 2025

Căn cứ kế hoạch số: 01- KH/HDD, ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Hội đồng Đội huyện về Triển khai phong trào "Kế hoạch nhỏ" giai đoạn 2023-2028;

Liên đội TH Trung Vương triển khai phong trào "Kế hoạch nhỏ" năm học 2024 - 2025, với những nội dung cụ thể như sau:

#### I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tập trung đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào, thông qua đó giáo dục ý thức tiết kiệm, trách nhiệm cộng đồng, thúc đẩy thiếu nhi mang lại lợi ích xã hội trên địa bàn.

- Đa dạng hóa các hình thức triển khai phong trào, phát huy tinh thần "Tuổi nhỏ làm việc nhỏ", tạo điều kiện cho mỗi em đội viên, thiếu nhi được tham gia các phong trào bằng nhiều hình thức khác nhau, với mục tiêu cao nhất là giáo dục và hình thành cho các em giá trị tốt đẹp của tình yêu lao động, ý thức cộng đồng.

- Tăng cường sự chia sẻ, hỗ trợ lẫn nhau giữa các em đội viên, thiếu nhi, giữa các đơn vị vùng miền. Thông qua phong trào từng bước giúp đỡ thiếu nhi các vùng khó khăn có điều kiện vượt khó vươn lên, hình thành mạng lưới hỗ trợ lẫn nhau trong thiếu nhi.

- Thông qua phong trào từng bước đổi mới, nâng cao sức thu hút, tính hấp dẫn của công tác Đội và phong trào thiếu nhi. Thành quả phong trào được sử dụng để từng bước xây dựng, kiến thiết các điều kiện cơ sở vật chất cho công tác Đội và phong trào thiếu nhi huyện nhà.

#### II/ NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Tổ chức để đội viên, thiếu nhi thực hành tiết kiệm thông qua hoạt động hàng ngày, thường xuyên tại trường, lớp, gia đình; tự nguyện quyên góp các sản phẩm phế liệu, hoặc lao động để tạo nguồn kinh phí xây dựng, thực hiện các công trình măng non trong nhiệm kỳ, trong đó tập trung vào các công trình để hỗ trợ thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, trao tặng các điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi.

- Liên đội có hình thức tuyên truyền trực quan về phong trào trên bảng tin hoặc qua các buổi phát thanh măng non, câu lạc bộ tuyên truyền măng non. Thường xuyên

lồng ghép thông tin về phong trào trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt chi đội, liên đội, câu lạc bộ, đội, nhóm và các hoạt động khác do nhà trường hoặc liên đội tổ chức.

### **III/ ĐỐI TƯỢNG - HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI**

**1. Đối tượng:** Tất cả các học sinh trong toàn trường.

**2. Đối với các loại giấy phế liệu:** Tiến hành vận động học sinh thu nhặt giấy vụn rong quá trình vệ sinh trường lớp; Tích lũy sách, báo đã qua sử dụng hàng ngày để tham gia phong trào. Không làm ảnh hưởng tới cảnh quan vệ sinh.

**3. Thời gian triển khai:** Từ 23/10/2024 đến 10/01/2025. (Quá thời gian trên lớp nào không nộp lên coi như lớp đó không thực hiện)

### **IV/ PHƯƠNG THỨC QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG KINH PHÍ**

- Liên đội Sử dụng 60% kinh phí trên tổng kinh phí 100% kinh phí nhằm trang bị tài liệu, sổ sách, hỗ trợ cho đội viên, thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học giỏi tại Liên đội; mua sắm trang thiết bị, tài liệu phục vụ hoạt động Đội. Khen thưởng, khuyến khích đối với đội viên, thiếu niên, nhi đồng.

- Trích nộp về Hội đồng Đội cấp trên như sau: Cấp xã, phường 20%; Cấp huyện 10%; Cấp tỉnh 10% theo Hướng dẫn Hội Đồng đội Tỉnh Đắk Nông.

- Vào cuối năm học, Liên đội báo cáo với Ban Giám hiệu nhà trường và Hội đồng Đội cấp huyện về kết quả triển khai và tổng số kinh phí thu được từ phong trào; đồng thời xây dựng Kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí cho năm học tiếp theo, trọng tâm là xác định công trình măng non của Liên đội.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Chủ động tham mưu với Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai phong trào "*kế hoạch nhỏ*" giai đoạn 2023 – 2028.

- Làm tốt công tác tuyên truyền về ý nghĩa và mục đích của phong trào tới các em đội viên, thiếu niên, nhi đồng, Ban Giám hiệu nhà trường và phụ huynh học sinh.

- Có các hình thức ghi nhận, biểu dương các tập thể Đội và cá nhân đội viên, thiếu nhi tích cực tham gia phong trào vào dịp tổng kết năm học hoặc kỷ niệm năm chẵn của phong trào "*kế hoạch nhỏ*".

Phong trào "*Kế hoạch nhỏ*" là phong trào có bề dày truyền thống của tổ chức đội, mang lại hiệu quả thiết thực trong việc giáo dục thiếu nhi về ý thức tiết kiệm, bảo vệ môi trường và tinh thần tương thân, tương ái ở các thế hệ thiếu nhi. Do vậy, đề nghị các chi đội trong toàn trường nghiêm túc thực hiện phong trào "*kế hoạch nhỏ*" giai đoạn 2023-2028.

Nơi nhận:

- HĐĐ xã (b/c);
- Lãnh đạo nhà trường (b/c);
- Các lớp (t/h);
- Lưu HS Đội.

**T.M LIÊN ĐỘI**  
**TPT**

**Huỳnh Thị Kim Chi**

**DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO NHÀ TRƯỜNG**  
**HIỆU TRƯỞNG**

